pere, et cum per loca arboribus frequentibus consita abigereentur, arborum ramis facies, quod et Bulgarus passus est, dilacerari; nonnulli etiam ex ipsis sagis omissis equis calcar addere, qui sic in fugam dati Romanorum ietus declinarunt. Mane cum locum occupasset imperator **119** et militaribus copiis vacuum comperisset, indoluit sane, sed prestare aliquid haud potuit. Tamen consilio inito Berroem proficiscitur, primoque impulsu oppidum cepit, Nam murus undique lacer corruerat multisque patebat hiatibus, cum hoc quoque cum reliquis Romanorum oppidis a Bulgaro solo æquantum fuisset, licet perticis et lignis ex planstris accolæ illud munisse viderentur. Cibis itaque et equi et milites cumulate abundarunt: oppidum etenim pabulorum omnium abundantia circumfluebat. Fortasse etiam imperator ulterius processisset, et circa Hæmum et in eo sita oppida incursionem fecisset (timorem enim, nec eum pusillum, Bulgari incusserat), nisi tempestas asperrima ex improviso irrumpens impetum ardoremque restinxisset. Iogens etenim nix infusa terræ faciem obtexit, et in aliena ac hostili terra exercitus Romanos diutius immorari nou æqui consultores laudabant. Sex itaque dies ibi imperator commoratus, cum nihil suppeteret agendum, omnia Berroes, viros, mulieres, infantes, pecudes, boves, et quidquid loco moveri poterat, depopulatus, Adrianoopolim repetit,

57. Ibiq̄ recollecto non contemnendo exercitu ad Achridæ oppida, quæ paulo ante Bulgari subegerant, si forte rursus ditioni Romanorum redderentur, **120** transmittit. Duces Romani cum copiis advecti tormentis ac machinis facili negotio loca expugnant. Bulgari enim vel solo hostium conspectu et bellicarum rerum conflictu, arcium custodia neglecta, fugam arripiunt. Quare parvo tempore potissima quæque eorum occupata sunt. Imperator etiam milite proprio coacto ad Rodopeia oppida gradum facit, cepitque machinis adactis Peristitzam, postea Stenimachum, tandem Crytzimum, propugnacula omnia in faciem Rodopes montis sita, quæ retro posita custodiunt. Tzerænam quoque profectus est ipso vigore hiemis. Verum loci asperitas ac temporis rigor neque minimum in ea morari concessit. Sed ubi ver appetebat, ad Strategopulum Alexium et Constantinum Tornicem, cui magni primicerii dignitatem imperator Joannes crediderat, apud Serras existentes et exercitu potentes, mandatorum libellum dedit, ut in unum

⁴⁴ D : Κάκειθεν ἐπιλεξάμενος στρατεύμα περὶ τὰ ἐν Ἀχριδῶ φρούρια ἐπεπόμφει τὰ κρατηθέντα ὑπὸ Βουλγάρων εἰ πως καὶ αὐτοῖς τῆ τῶν Ῥωμαίων ὑπαχθεῖεν ἄρχῃ. Ἐκεῖσε οὖν ἀφιγμένοι οἱ τῶν Ῥωμαίων ἠγήτορες βῆρον τῶν φρουρίων περιεγένοντο τῶν πλείστων. Ἐπεὶ δὲ τὸ ἔαρ ἐπέλαμψε, πρυστάγματα ἤκου πρὸς τὸν Στρατηγόπουλον Ἀλέξιον ἐν Σέρραις, ἵνα κατὰ Ἰζεπαίνης ἀφίκοιντο. Ὁ καὶ ἐποίησαν. Ἀλλὰ μήτε πολεμίοις ἀξίοις ἐγκύρσαντες, κτύποις ἤχων κερατίνων διαθροηθέντες ἀκόσμως ἐχρήσαντο τῆ ψυχῇ, πᾶσαν ἀποσκευὴν καὶ τοὺς πλείους τῶν τοῖς Βουλγαροῖς ἀπολιπόντες.

universo milite collecto Tzopænam progredierentur. Quod et exsecuti sunt. Sed in eo conatu mali copiarum ductores esse deprehenduntur : nam cum neque in hostiles copias incidissent neque viros eos cum quibus arma conserere debebant, tantum sonis et strepitibus auditis corneisque fragoribus hauslis, turpiter sese coniecerunt **121** in fugam, apparatu omni bellico et ex equis plurimis Bulgarorum pastoribus ac porcariis derelictis. Hæc illi ratione fugitantes, equis armisque destituti. rursum Serras pervenere. Propterea imperator ira furoreque percitus imperavit eisdem ut modo, quo recesserant, conflictum eundem atque pugnam exciperent. At illi tanto conatui pares non erant.

μὲν οὖν βασιλεὺς διὰ ταῦτα θυμοῦ μὲν ἐπέπληττο, καὶ πρασιτάττεν ἐξ ἄρχῆς αὐτοῦς ἐκείνους, ὅπως οὖν ἔχοιεν, ἐπὶ τὴν αὐτὴν καὶ αὐθις μάχην χωρῆσαι οἱ δὲ ἀδυνατώως εἶχον τῆς πράξεως.

58. Hæc cum ita evenissent, gravius quippiam supervenit, quod ingentem adversus Romanos noxam minabatur. Nam Meleniciotici exercitus præfectus, cui Dragotæ nomen fuit, et natura quidem uti Bulgarus Romanis infensus, et præter innatum odium propter Joannem imperatorem magis ac magis alienus : namque ingentia ab eo sperans, et quæ ab imperatore Joanne acceperat, multa licet atque magnifica, haud tanti æstimans palam defectionem meditatur. Et jam omnibus e Melenico militibus coactis aliisque, **122** nec non etiam ex circumjacentibus locis plurimis, Melenici munia circumvenit et obsidione cingit et oppugnare lotis viribus contendit. Arcis custodia demandata erat Nestongo Theodoro et Angelo Joanni, ad defendendum oppida hostesque debellandos aptissimis. Oppidani licet necessariis rebus abundarent, aquæ tamen inopia laborabant, æstivo tempore præ cæteris ad tolerandum maxime arduum ac difficillimum. Illi neque enim prorsus aqua defecerat) fortiter adversariis resistere, sagittis ferire, lapidum jactu incessere, et omnium armorum genere impetum sustinere. Horum certior factus imperator ægre animo angi, et cogitatione optima usus, celeritate qua potuit militibus in unum coactis, die duodecimo, tam brevi temporis spatio tantum iter

A Κωνσταντίνου, ὃν μέγαν πριμμικέριον ὁ βασιλεὺς τετίμηκεν Ἰωάννης, ἐξέπεμψεν, ἐν ταῖς Σέρραις ὄντας καὶ τὸ στρατοπέδον ἔχοντας. ἵνα τὴν στρατιὰν πᾶσαν συναγαγοντες κατὰ τῆς Τζεπαίνης κίρκοιτο, τοῦτο δὴ καὶ ἐποίησαν· κακοὶ δὲ ἐφκνησαν ἐν τούτῳ τῷ ἐπιχειρήματι στρατηγοὶ· μήτε γὰρ πολεμίων ἐγκύρσαντες στρατιαῖς μήτε ἀνδράσι ἀξίους τούτοις μαχέσασθαι, κτύπων δὲ καὶ μόνων καὶ ψύφων ἀκηκοότες καὶ ἔχων κερατίνων ἀκροσάμενοι, ἀκασμως ἐχρήσαντο τῇ φυγῇ, [P.62] πᾶσαν ἀποσκευὴν καὶ τοὺς κλείους τῶν ἵππων τοῖς ποιμέσι καὶ συθώταις τῶν Βουλγάρων καταλιπόντας. Οὖν μὲν οὖν ἐκείνοι φυγαδία γεγονότες τὰς Σέρρας καὶ αὐθις κατέλαβον, ἵππων καὶ ὅπλων γυμνοὶ τυγχάνοντες. Ὁ